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Paler kane rene dakord te lidhin kete Memorandum Mirekuptimi, ne vijim e quajtur 
Memorandumi; 

Me synimin per te nxitur bashkepunimin midis dy institucioneve per shkembimin e ekspertizes 
dhe perkujtimin e ngjarjeve me te rendesishme historike te komunitetit arberesh, nxitjen e 
leximit dhe te krijimtarise te lidhur me promovimin e letersise arbereshe dhe te autoreve qe 
studiojne letersine arbereshe brenda dhe jashte vendit; 

Per te evidentuar gatishmerine e paleve ne nderveprime me projekte, evente e aktivitete te 
ndryshme, ne menyre qe te kontribuojne ne promovimin e kultures arbereshe ne brezat e rinj. 

Duke vleresuar qe QSPA ka si objektiv themelor vleresimin, evidentimin dhe perhapjen e 
gjuhes, historise, letersise e te gjithe trashegimise kulturore, si te formes materiale ashtu edhe 
asaj jomateriale e gojore, dhe gatishmerine e Bashkise Shkoder per t' iu bashkengjitur 
aktiviteteve mbare kornbetare lidhur me komunitetet arbereshe ; 

Duke marre ne konsiderate qe trashegimia historike e kulturore e Shqiptareve te Italise, te 
njohur me emrin Arbereshe, njihet pergjithesisht si trashegimi kombetare; 

Qendra e Studimeve dhe Publikimeve per Arbereshet dhe Bashkia Shkoder, te cilet ne vijim te 
ketij dokumenti dote quhen, Pale: 

PREAMBUL 

BASHKIA SHKODER organ veteqeverisje vendore, i perfaqesuar sipas parimeve te 
Kushtetutes te Republikes se Shqiperise, Kartes Evropiane te Veteqeverisjes Vendore dhe te 
Ligjit nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" te ndryshuar.perfaqesuar nga Kryetari Z.Benet 
Beci. 

QENDRA E STUDIMEVE DHE PUBLIKIMEVE PER ARBERESHET(QSPA), si person 
juridik publik buxhetor,me nr NUIS M01317452W, qe ushtron veprimtarine ne baze te Ligjit 
Nr.16/2018 "Per Diasporen", indryshuar, VKM nr.601, date 04.09.2019 "Per krijimin e Qendres 
se Studimeve dhe Publikimeve per Arbereshet, VKM nr.Sl.date 09.02.2022 "Per percaktimin e 
fushes se pergjegjesise Shteterore te Ministrise per Evropen dhe Punet e Jashtme", perfaqesuar 
nga Drejtori ekzekutiv Znj. Diana Kastrati. 

Sot, me date_/_/2023, ne Shkoder lidhet ky memorandum mirekuptimi ndermjet: 



4.Bashkia Shkoder, Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Permiresimit te Klimes se Biznesit 
organizon, monitoron aktivitetin dhe raporton me ane te nje relacioni tek titullari institucionit. 

3.Palet do te jene pergjegjese per veprimet dhe leshimet ne lidhje me kete Memorandum 
mirekuptimi dhe zbatimin e tij. 

2 Ky Memorandum mirekuptimi nuk do te kufizoje te drejten, ose nuk do t'i pengoje Palet te 
hyjne ne memorandume ose angazhime me palet e tjera ne lidhje me ndonje aktivitet, projekt 
ose fushe bashkepunimi te mbuluar nga ky Memorandum. 

1 Ky Memorandum mirekuptimi pasqyron pikepamjet dhe synimet e Paleve per te 
bashkepunuar ne baza jo ekskluzive, te shprehura ne mirebesim, por pa krijimin e ndonje 
detyrimi ligjor ose kryerjen e ndonje pergjegjesie nga ana e ndonjeres prej tyre. 

Zbatimi i memorandumit 

Neni4 

a. Promovimin ne menyre aktive te perhapjes se gjuhes dhe kultures arbereshe; 
b. Organizimin e aktiviteteve dhe pjesemarrjen ne konferenca; 
c. Ofrimin e perdorimit te ambienteve te tyre per konferenca dhe aktivitete. 

Palet bashkepunojne me njera-tjetren per: 

Objekti i memorandimit 

Neni3 

Qellimi i ketij Memorandumi mirekuptimi eshte bashkepunimi nderinstitucional nepermjet 
organizimit te aktiviteteve dhe projekteve te perbashketa, te cilat do t'i sherbejne shkernbimit te 
eksperiencave te ndersjella ndermjet dy institucioneve. 

Qelllmii memorandumit 

Neni2 

Palet do te bashkepunojne ne zbatim dhe respektim te ligjit nr 139/2015 "Per Veteqeverisjen 
Vendore" i ndryshuar; Ligjin nr. 16/2018 "Per diasporen?" i ndryshuar;VKM-se nr. 601, date 
04.09.2019 "Per krijimin e Qendres se Studimeve dhe Publikimeve per Arbereshet", 

Baza ligjore 

Neni 1 



Z .. Benet BECI 

KRYETAR DREJTOR EKZEKUTIV 

PER 

BASHKINE SHKODER 

PER 

QENDREN E STUDIMEVE DHE 
PUBLIKIMEVE PER ARBERESHET 

Memorandumi i mirekuptimit pergatitet dhe nenshkruhet ne 4 (kater) kopje origjinale, dy prej te 
cilave depozitohen prane Qendres se Studimeve dhe Publikimeve per Arbereshet dhe dy prane 
Bashkise Shkoder. 

Memorandumi i mirekuptimit hyn ne fuqi diten e nenshkrimit te tij dhe publikohet ne faqet 
zyrtare te Paleve. 

Hyrja ne Fuqi 

Neni 8 

Cdo mosmarreveshje lidhur me interpretimin ose zbatimin e ketij memorandumi mirekuptimi 
zgjidhet me mirekuptirn mes paleve, 

Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

Neni 7 

Ky memorandum mirekuptimi nenshkruhet per nje afat kohor te pacaktuar dhe mund te 
ndryshoje vetem me dakortesi te paleve neperrnjet shkembimit te komunikimit me shkrim. 

Kohezgjatja dhe ndryshimi 

Neni 6 

Ky memorandum mirekuptimi nuk eshte burim i krijimit te detyrimeve financiare ndermjet 
Paleve, Cdo pale merr persiper te permbushe detyrimet sipas ketij memorandumi pa pretendim 
financiar ndaj pales tjeter. 

Kostot financiare 

Neni 5 
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